
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2023 г. Красноярск № 950-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 07.05.2014 № 187-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
частным организациям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осуществляющим обучение, на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»

В соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского 
края, пунктом 15 статьи 11-1 Закона Красноярского края от 02.11.2000 
№ 12-961 «О защите прав ребенка», постановлением Правительства
Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении государственной 
программы Красноярского края «Развитие образования» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 07.05.2014 № 187-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
частным организациям для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, осуществляющим обучение, на содержание 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» следующие 
изменения:

в Порядке предоставления субсидий частным организациям для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляющим 
обучение, на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей:



в пункте 1.1 слова «контроля за соблюдением условий, целей и порядка 
предоставления субсидии и ответственности за их нарушение» заменить 
словами «контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка 
предоставления субсидии и ответственность за их нарушение»; 

пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«единый портал -  единый портал бюджетной системы Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;
в пункте 1.3 слова «от 05.07.2005 № 15-3672 «Об установлении норм 

питания, обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся 
в краевых государственных образовательных учреждениях» заменить словами 
«от 26.05.2022 № 3-803 «Об установлении норм обеспечения бесплатным 
питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем 
и оборудованием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале в разделе 

единого портала «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия закона Красноярского края о краевом бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период (закона о внесении изменений в закон 
Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год 
и плановый период).»; 

в пункте 2.2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.2. Объявление о проведении отбора получателей субсидии 

размещается министерством на сайте министерства, на едином портале путем 
размещения указателя страницы сайта министерства в срок до 1 октября года, 
предшествующего году предоставления субсидии, с указанием:»; 

в абзаце третьем слово «30-го» заменить словом «5-го»; 
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«результата, в целях достижения которого предоставляется субсидия 

(далее -  результат предоставления субсидии), в соответствии с пунктом 3.6 
Порядка;»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«даты размещения результатов отбора получателей субсидии на сайте 

министерства, на едином портале путем размещения указателя страницы сайта 
министерства в соответствии с пунктом 2.13 Порядка;»; 

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Частная организация должна соответствовать следующим 

требованиям:
не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи предложения 
(заявки);



не находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации 
в форме присоединения к частной организации другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении нее не введена процедура банкротства, деятельность 
частной организации не должна быть приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а частная 
организация, являющаяся индивидуальным предпринимателем, не должна 
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя 
по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи предложения 
(заявки);

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 
о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере частной организации, 
являющейся юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе 
по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи предложения 
(заявки);

не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные 
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации), по состоянию 
на дату не ранее первого числа месяца подачи предложения (заявки);

не получать средства из краевого бюджета в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами Красноярского края на цели, указанные 
в пункте 1.3 Порядка, по состоянию на первое число месяца подачи 
предложения (заявки);

не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к распространению оружия массового уничтожения, по состоянию на дату 
не ранее первого числа месяца подачи предложения (заявки);

иметь действующую лицензию на осуществление образовательной 
деятельности по состоянию на дату не ранее первого числа месяца подачи 
предложения (заявки).»;

пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Для участия в отборе получателей субсидии и подтверждения 

соответствия требованиям, указанным в пункте 2.3 Порядка, частная 
организация представляет в министерство в срок, указанный в объявлении 
о проведении отбора получателей субсидии, предложение (заявку),



включающее следующие документы:
1) заявление;
2) выписку из единого государственного реестра юридических лиц 

(для частной организации, являющейся юридическим лицом) или выписку 
из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 
(для частной организации, являющейся индивидуальным предпринимателем), 
сформированную на дату не ранее первого числа месяца подачи предложения 
(заявки) в министерство (представляется по собственной инициативе);

3) справку территориального органа Федеральной налоговой службы, 
подписанную ее руководителем (иным уполномоченным лицом), 
об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком 
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, сформированную на дату 
не ранее первого числа месяца подачи предложения (заявки) в министерство 
(представляется по собственной инициативе);

4) справку, запрашиваемую в территориальном органе Федеральной 
налоговой службы, об отсутствии сведений о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 
исполняющем функции единоличного исполнительного органа, главном 
бухгалтере частной организации, индивидуальном предпринимателе в реестре 
дисквалифицированных лиц, сформированную на дату не ранее первого числа 
месяца подачи предложения (заявки) в министерство (представляется 
по собственной инициативе);

5) справку, подтверждающую, что частная организация на первое число 
месяца подачи предложения (заявки) не является получателем средств 
из краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов 
Красноярского края на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка, составленную 
в произвольной форме, подписанную руководителем частной организации или 
уполномоченным им лицом (для частной организации, являющейся 
юридическим лицом) или индивидуальным предпринимателем 
или уполномоченным им лицом (для частной организации, являющейся 
индивидуальным предпринимателем);

6) скриншот (снимок экрана) страниц официального сайта 
Федеральной службы по финансовому мониторингу в информационно
телекоммуникационной сети Интернет, подтверждающий отсутствие сведений 
о частной организации в перечнях организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения, по состоянию на дату не ранее первого числа месяца 
подачи предложения (заявки) (представляется по собственной инициативе);

7) выписку из реестра акционеров общества (для частной организации, 
являющейся юридическим лицом, созданным в форме акционерного общества,



имеющего двух и более участников (акционеров), сформированную на дату 
не ранее первого числа месяца подачи предложения (заявки);

8) копию устава частной организации и изменений в него (представляется 
только частной организацией, являющейся юридическим лицом);

9) копии документов, подтверждающих полномочия руководителя 
частной организации или уполномоченного им лица (для частной организации, 
являющейся юридическим лицом), индивидуального предпринимателя или 
уполномоченного им лица (для частной организации, являющейся 
индивидуальным предпринимателем);

10) выписку из реестра лицензий на осуществление образовательной 
деятельности (представляется по собственной инициативе);

11) письменное согласие лиц, указанных в подпункте 4 пункта 2.5 
Порядка, на обработку их персональных данных с учетом требований 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

12) список детей-сирот.
Копии документов, указанных в настоящем пункте, заверяются печатью 

частной организации при ее наличии и подписью руководителя или 
уполномоченного им лица частной организации (для частной организации, 
являющейся юридическим лицом) или подписью индивидуального 
предпринимателя или уполномоченного им лица (для частной организации, 
являющейся индивидуальным предпринимателем).»;

в пункте 2.8:
абзац второй исключить:
дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае если документ, указанный в подпункте 6 пункта 2.5 Порядка, 

не был представлен частной организацией по собственной инициативе, 
министерство в течение 5 рабочих дней со дня регистрации предложения 
(заявки), но не ранее завершения проверки квалифицированной электронной 
подписи и признания ее действительности, осуществляет проверку отсутствия 
сведений о частной организации в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, а также в перечне организаций и физических 
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к распространению оружия массового уничтожения, с использованием 
информации, размещенной на сайте Федеральной службы по финансовому 
мониторингу.

В случае если документ, указанный в подпункте 10 пункта 2.5 Порядка, 
представляемый частной организацией по собственной инициативе, не был 
представлен, министерство в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
предложения (заявки), но не ранее завершения проверки квалифицированной 
электронной подписи и признания ее действительности, получает выписку 
из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности, 
размещенного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;



в подпункте 3 пункта 2.12 слова «указанных в подпунктах 2-5 пункта 2.5 
Порядка» заменить словами «указанных в подпунктах 2-6, 10 пункта 2.5 
Порядка»;

абзац первый пункта 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Решение об определении получателей субсидии и размере 

предоставляемой субсидии или об отклонении предложений (заявок) доводится 
до сведения частных организаций в течение 5 рабочих дней со дня его принятия 
путем размещения на сайте министерства, на едином портале путем 
размещения указателя страницы сайта министерства информации о результатах 
рассмотрения предложений (заявок), включающей следующие сведения:»;

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Решение об определении получателей субсидии и размере 

предоставляемой субсидии является основанием для заключения соглашения.
Соглашение и дополнительное соглашение к нему, предусматривающее 

внесение в него изменений или его расторжение, заключаются по типовой 
форме.

В соглашение включаются в том числе:
требования о согласовании новых условий соглашения 

или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям 
в случае уменьшения министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии 
в размере, определенном в соглашении;

согласие получателя субсидии на осуществление министерством 
проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 
в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверок 
Счетной палатой Красноярского края и службой финансово-экономического 
контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края (далее -  Служба) 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об определении 
получателя субсидии и размере предоставляемой субсидии министерство 
направляет на бумажном носителе почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении получателю субсидии проект соглашения в двух экземплярах 
для подписания.»;

пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Планируемым результатом предоставления субсидии является 

численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для 
которых обеспечено финансирование расходов на их содержание.

Значение планируемого результата предоставления субсидии и дата 
его завершения устанавливаются в соглашении индивидуально по каждому 
получателю субсидии.»;

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатель субсидии в срок до 1 февраля года, следующего



за годом предоставления субсидии, представляет на бумажном носителе лично 
либо посредством почтового отправления с уведомлением о вручении отчет 
о достижении значения результата предоставления субсидии по форме, 
установленной типовой формой.»;

раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий и порядка предоставления субсидий и 
ответственность за их нарушение

5.1. Министерство осуществляет контроль за соблюдением получателем 
субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результата предоставления субсидии.

Служба, Счетная палата Красноярского края осуществляют проверки 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

5.2. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии исходя 
из достижения значения результата предоставления субсидии, определенного 
соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 
точка) осуществляется министерством в соответствии с приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2021 № 138н 
«Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов 
предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг».

5.3. За нарушение условий, установленных при предоставлении субсидии, 
выявленное в том числе по фактам проверок, проведенных министерством, 
Службой, Счетной палатой Красноярского края, а также в случае недостижения 
значения результата предоставления субсидии, указанного в пункте 3.6 
Порядка, устанавливаются меры ответственности в виде возврата субсидии.

5.4. В случае если получателем субсидии были допущены нарушения 
условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленные в том 
числе по фактам проверок, проведенных министерством, Службой, Счетной 
палатой Красноярского края, в краевой бюджет подлежит возврату сумма 
перечисленных средств субсидии в полном объеме.

5.5. В случае если получателем субсидии не достигнуто значение 
планируемого результата предоставления субсидии, размер средств субсидии, 
подлежащих возврату получателем субсидии в краевой бюджет, 
рассчитывается по формуле:

Рвозвр = С х (1 -  ФР / ПР),

где:
Рвозвр -  размер средств субсидии, подлежащих возврату в краевой 

бюджет получателем субсидии;



С -  размер субсидии, предоставляемой министерством;
ФР -  фактически достигнутое значение результата предоставления 

субсидии на отчетную дату;
ПР -  значение планируемого результата предоставления субсидии, 

установленное соглашением.
5.6. Министерство в течение 30 рабочих дней со дня выявления 

обстоятельств, являющихся основанием для возврата средств субсидий 
в краевой бюджет, направляет почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении получателю субсидии требование о возврате средств субсидии 
(далее -  требование) с указанием оснований, срока возврата средств субсидии, 
размера средств субсидий, подлежащих возврату.

Получатель субсидии не позднее 30 рабочих дней со дня получения 
требования обязан произвести возврат в доход краевого бюджета полученной 
субсидии в сумме, указанной в требовании.

5.7. В случае если получатель субсидии не возвратил субсидию 
в установленный срок или возвратил ее не в полном объеме, министерство 
обращается в суд с заявлением о взыскании перечисленных сумм субсидии 
в краевой бюджет в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.»;

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования, за исключением абзацев десятого, 
одиннадцатого, четырнадцатого пункта 1 постановления.

Абзацы десятый, одиннадцатый, четырнадцатый пункта 1 постановления 
вступают в силу с 1 января 2025 года, но не ранее дня, следующего за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.12.2023 № 950-п

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий 
частным организациям для детей- 
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
осуществляющим обучение, 
на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

В министерство образования 
Красноярского края

(указываются наименование частной организации 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, фамилия, имя, отчество (последнее -  
при наличии) индивидуального предпринимателя, 

местонахождение и адрес, адрес электронный почты, 
номер телефона)

Заявление о предоставлении субсидии частным организациям для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляющим обучение, 
на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
(далее -  субсидия, частная организация)

Наименование частной организации/фамилия, имя, 
отчество (последнее -  при наличии) 
индивидуального предпринимателя
Адрес местонахождения
(в соответствии с учредительными документами 
для частной организации -  юридического лица)
Почтовый адрес
Электронный адрес

Подтверждаю, что частная организация (нужное подчеркнуть) 
по состоянию на первое число месяца подачи предложения (заявки):

получает (не получает) средства из краевого бюджета в соответствии



с иными нормативными правовыми актами Красноярского края на цели, 
указанные в пункте 1.3 Порядка предоставления субсидий частным 
организациям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
осуществляющим обучение, на содержание детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденного постановлением Правительства 
Красноярского края от 07.05.2014 № 187-п;

находится (не находится) в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к распространению оружия массового уничтожения;

находится (не находится) в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к частной организации другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена процедура 
банкротства, деятельность частной организации не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а частная 
организация, являющаяся индивидуальным предпринимателем, не прекратила 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

является (не является) иностранным юридическим лицом, в том числе 
местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные 
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации).

С условиями отбора и предоставления субсидии ознакомлен и согласен. 
Выражаю согласие:
на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
(www.budget.gov.ru), а также на официальном сайте министерства 
образования Красноярского края (www.krao.ru) информации
о _________________________________________________________________ ,
(наименование частной организации -  юридического лица либо ФИО для индивидуального предпринимателя)

о подаваемом предложении (заявке) с прилагаемыми к нему документами, иной 
информации о частной организации, связанной с отбором получателей 
субсидии;

на включение в соглашение о предоставлении субсидии положений 
о своем согласии на осуществление проверок министерством образования 
Красноярского края соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, 
в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии 
в соответствии с бюджетными полномочиями главного распорядителя 
бюджетных средств, а также проверок службой финансово-экономического

http://www.budget.gov.ru
http://www.krao.ru


контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края, Счетной палатой 
Красноярского края в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

Информация о должностных лицах частной организации:

Должность Фамилия, имя, 
отчество (при наличии)

Дата и место 
рождения

Руководитель (для частной организации, 
являющейся юридическим лицом)
Лицо, исполняющее функции единоличного 
исполнительного органа (для частной 
организации, являющейся юридическим лицом)
Главный бухгалтер (для частной организации, 
являющейся юридическим лицом)
Члены коллегиального исполнительного органа 
(для частной организации, являющейся 
юридическим лицом)
Индивидуальный предприниматель (для частной 
организации, являющейся индивидуальным 
предпринимателем)

Перечень документов, прилагаемых к заявлению:

№
п/п

Наименование документа Количество страниц

1
2

Подтверждаю, что информация, содержащаяся заявлении и прилагаемых 
к заявлению документах, является достоверной.

Уведомление о (об):
отказе в перечислении субсидии за отчетный месяц;
требовании согласовать новые условия соглашения о предоставлении 

субсидии или о расторжении соглашения о предоставлении субсидии 
при недостижении согласия по новым условиям;

принятии решения о пересчете размера субсидии, 
направить (нужное отметить знаком V с указанием реквизитов):

по почтовому адресу:

на адрес электронной почты:

(наименование должности руководителя (подпись) (фамилия, имя, отчество
частной организации -  юридического лица (при наличии)

М.П.
(при наличии)


